
神調研発第６０８４号 
平成 22 年２月４日 

関ブロ内各土地家屋調査士会会長 様  
   神奈川県土地家屋調査士会  

会 長 海野 敦郎(印略) 
 
 

公開講座「境界問題解決制度を考える」開催のご案内 
 
時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は、神奈川県土地家屋調査士会に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

この度、標記の公開講座を下記の要領により開催することとなりましたのでご案内いたします。 

当会では、所属会員を対象とする研修の一環としての講演会を毎年度２回実施しておりますが、

今回は同時に公開講座として開催することといたしました。当会及び他の土地家屋調査士会会員の

ほか、市民・官公署職員・関連士業者・学生等をも対象として、「境界問題解決制度を考える」を

テーマに、ＡＤＲ・筆界特定制度について、境界問題解決への取り組み、現状と今後の展望、制度

の役割と活用の仕方について、理解を深めてもらえる内容とするとともに、「境界問題相談センタ

ーかながわ」が認証取得したことを受け、その活動を広く知っていただくことも企図しております。

そのため会場内ホールにて講演会（座談会）を開催するほか、市民向けの企画として、ロビーにて

弁護士と土地家屋調査士による境界問題無料相談会をも行います。 

つきましては、当公開講座に対し、各土地家屋調査士会会員の方々の多数のご参加をいただけま

すよう、よろしくお願い申し上げます。 
 

記 
 
◇講演会名  公開講座 境界問題解決制度を考える 

       （平成２１年度第２回会員一般研修会） 

◇開催日時  平成２２年３月９日（火） 

講演会・座談会 １３：３０～１８：１０ ※開場１２：３０～  
◇会  場   神奈川県立音楽堂（横浜市西区紅葉ヶ丘 9-2 TEL:045-263-2567）  

※ＪＲ・市営地下鉄「桜木町」駅または京浜急行「日ノ出町」駅から徒歩 10 分 

※公共交通機関をご利用ください。 

◇対  象  会員・補助者、他会会員、市民、学生、官公署職員、関連士業者ほか 

◇入 場 料  無料 

◇講演会・座談会プログラム 

  13:30～15：40 

第１部 基調講演「土地境界問題と調査士会型ＡＤＲ」 

       講師 九州大学大学院法学研究院教授 レビン小林久子氏 

      座談会「境界問題解決制度を考える」 

       コーディネーター 本会会長 海野敦郎氏 

       パネリスト 九州大学大学院法学研究院教授 レビン小林久子氏 

              日本土地家屋調査士会連合会名誉会長 西本孔昭氏 

              本会副会長・境界問題相談センターかながわ運営委員長 奥田一高氏 

              弁護士・境界問題相談センターかながわ運営委員 柳川猛昌氏 

  16:00～18：00 

第２部 講演「筆界特定制度の現状と展望」（質疑応答あり） 

       講師 元東京法務局長 寶金敏明氏 
 
※ご出席される際は、会員証ご持参の上、当日受付にて受付票にご記入をお願いします。後日、
所属会へ土地家屋調査士専門職能継続学習（ＣＰＤ）制度によるポイントをご報告します。 

※宿泊は、各自で手配をお願いいたします。 




